

# PĀRGAUJAS NOVADA VĒSTIS

No Braslas līdz Gaujai ik solis ir vērts!

Pārgaujas novada pašvaldības  
informatīvais izdevums

Nr. 6  
2010. gada janvāris

## Straupes tradīcija turpinās – jaundzimušo sveikšana

Ieva Bērziņa

Zvaigznes dienā Tautas namā Plācī pulcējās 2009.gadā Pārgaujas novadā dzimušie bērniņi. No kopā dzimušiem 32 mazuļiem uz pasākumu bija ieradušies 11. Vecākajam dzimušajam 4.janvārī palika gadiņš, savukārt jaunākā dzimšanas diena bija 21.decembris. Sapulcējušos bērniņus, viņu vecākus un vecvecākus uzrunāja domes priekšsēdētājs Harijs Vents, viņš apliecināja savu cieņu un uzdrīkstēšanos kļūt par vecākiem ne tik labos laikos kā citkārt. Novēlēja viņiem veselīgus, stiprus un varoņus bērnus. Dāvāniņas visi saņēma rotaļlietu, krūzīti ar savu vārdu un Pārgaujas novada bērnu zīmējumu kalendāru 2010. gadam. Šī ir viena no Straupes pagasta lieliskajām tradīcijām, ko pašvaldība noteikti turpinās ik gadu.

Pēc dzimtsarakstu nodaļas informācijas Straupē šogad dzimuši 13 mazuļi – astoņi puikas un piecas meitenes, Stalbē 10, no kuriem ir divi puikas, savukārt Raiskumā deviņi bērniņi, no kuriem trīs ir meitenes. Pēc ilgāka laika vecāki saviem puikām ir atsākuši likt vārdu Jānis, šogad tie ir trīs. Pēc Nellijas Lapšānes teiktā Raiskumā sešus gadus nebija reģistrēts neviens



Pārgaujas novada jaunā paaudze ar saviem vecākiem un vecvecākiem. Centrā – domes priekšsēdētājs Harijs Vents.

Jānītis, savukārt Laima Poriete atcerējās ka Stalbē puikam vārds Jānis pēdējo reizi iepriekš dots 1992.gadā. Dzimtsarakstu nodaļas Straupes pagasta Dzidra Botore pastāstīja kādus vēl vārdus izvēlējušies

vecāki saviem bērniņiem, un tie ir – Mārtiņš, Patrīcija, Aleksis, Alekss, Kellija, Krista, Jūlija, Keita, Julians, Martins, Gabriels, Evelīna, Luīze, Sabīne, Lāsma, Laura, Alise.

## Stalbē atdzīvojušies kultūras dzīve

Ieva Bērziņa

Ar kultūras nama atvēršanu pēc remonta Stalbē atsākusies aktīvāka kultūras dzīve, vai ik nedēļu notiek dažādi pasākumi. Nelielam skatītāju lokam, ar lielu prieku, gremdējoties atmiņās par savulaik izdzīvoto Stalbē, koncertu sniedza Ainārs Mielavs ar Pārcēlājiem, tāpat lustīgā atmosfērā notika Ziemassvētku eglītes pasākumi. Savukārt pagājušās nedēļas nogalē jau lielāku skatītāju pulku (ap 100) priecēja Tautas deju ansambļa „Līgo” studijas jaunieši, Straupes jauniešu deju kolektīvs „Idumeja” un Stalbes sieviešu ansamblis „Pārgaujas lakstīgalas”. Par „Līgo” kolektīva viesošanās liels paldies stalbēnietim Igoram Sičkam. Viņš bija tas, kas uzaicināja savu kolektīvu uzstāties savā dzimtajā vietā. Jau februārī gaidāms ir Riču ģimenes koncerts! Aicinām sekot reklāmai.

Arī Rozulas klubā ir atgriezušies deju ritmi. Ik mēnesi ar pašvaldības gādību tur tiek rīkotas balles. Pēc apmeklētāju teiktā, par lustīgu kāju izločīšanu priecējas gan vietējie, gan viesi. Tuvākā balle gaidāma uz Valentīndienu, kad spēlēs Ivo un Ina Aizgaļi.

## Stalbē rekordliels sniegavīrs

Ieva Bērziņa



Sniegavīrs ar savu veidotāju komandu.

Ziemassvētkos pie pirmā lielā sniega Stalbes centrā pie daudzdzīvokļu mājām bija uzradusies baltu vīru armija. To ierašanās “vaininieki” bija vietējie bērni un jaunieši, kas savu māju pagalmos bija sacēluši lielākus un mazākus sniegavīrus! Iespaidīgāko uzcēla Birzīšu mājas jaunieši. Tas bija tik augsts, ka galvas uzlikšanai nācās palīgā ņemt traktoru. Pēc aculiecinieku teiktā tā garums bija ap 4 metri.

## Sīrsnīgi sveicam jubilārus!

Stalbes pagastā

Alīdai Ozolai – 98 g.  
Ainai Pokkeri – 82 g.  
Ilgai Segliņai – 82 g.  
Arvidam Segliņam – 81 g.  
Ilgai Balodei – 87 g.  
Ivanam Čerņavskim – 85 g.  
Skaidrītei Kalnietei – 80 g.  
Annai Kronbergai – 95 g.  
Grietai Lapsiņai – 80 g.

Raiskuma pagastā

Nellijai Vilmai Upītei – 85 gadi  
Lūcijai Liniņai – 91 gads  
Dailai Āriņai – 81 gads  
Maigai Skaidrītei Vītoliņai – 82 gadi

Straups pagastā

Jānim Reinholdam Dīcmanim – 95 gadi

## Straupes pagastā dzimuši:

• Jolantai Bērziņai un Zigmundam Lasmanim 27. novembrī dzimis dēls Rihards.

• Andrai Brūderei un Jānim Āboliņam 21. decembrī dzimis dēls Kristeris Jānis.

Mūžībā aizgājis  
Arnolds Rūsa  
no Raiskuma pagasta



## Sakārtots vēl viens stūrītis

Ieva Bērziņa

9.janvārī svinīgi durvis vēra atjaunotā Raiskuma sanatorijas internātpamatskolas aktu zāle. Uz atklāšanu bija ieradušies un koncertu sniedza skolas draugi – Cēsu Baltais



Skolas zēle iemēģināta. Pa kreisi - Rīgas 44. vidusskolas deju komanda, pa labi – Cēsu Baltais koris.

koris un Rīgas 44.vidusskolas deju komanda. Darbus novērtēja arī domes priekšsēdētājs Harijs Vents, kurš pateicās par skolas sapratni un atbalstu rīkot Raiskuma pagasta pensionāru un bērnu pasākumus tās telpās.

## ZAAO: vietām sniegs ietekmē atkritumu savākšanu

Kaspars Pabērzs,  
SIA ZAAO attīstības daļas  
vadītājas vietnieks

Intensīvā snigšana pēdējās dienās un nelabvēlīgie braukšanas apstākļi aprūtināta ZAAO transporta piekļūšanu atkritumu konteineriem, lai tos iztukšotu. Līdz ar to iespējama situācija, kad klientiem netiek nodrošināta konteineru iztukšošanas atkritumu izvešanas kalendārā norādītajā dienā.

„ZAAO klientus aicinām nesatraukties! Saviem šoferiņiem esam uzdevuši atzīmēt visas tās adreses, kurās konteiners nav iztukšots, jo tam nav iespējams piekļūt piesniegto ceļu dēļ. Šos konteinerus mēģināsim iztukšot iespējami tuvākajā laikā un maksas par neizpildītu darbu netiks aprēķināta,” izveidojušos situāciju skaidro ZAAO mārketinga daļas vadītāja Ieva Tabūne.

ZAAO nodrošina atkritumu izvešanu

ne tikai pilsētu iedzīvotājiem, bet arī lauku viensētām, tādēļ braukšana notiek arī pa mazajiem pašvaldību ceļiem, kas no sniega tiek attīrīti, ņemot vērā katras pašvaldības iespējas. Tādēļ ZAAO aicina arī savus klientus būt atsaucīgiem, novērtēt reālo piebraucamā ceļa stāvokli un informēt par to ZAAO, lai atteiktu konteineru tukšošanu un vienotos ar dispečeru par citu konteineru tukšošanas dienu.

## Šogad Hanzas dienas notiks Pērnavā

Rudīte Vasile,  
Hanzas dienu darba grupas locekle

Jau kopš 1997.gada straupieši kopā ar kaimiņu pagastu cilvēkiem iesaistījušies Jaunās Hanzas savienības darbībā un vai ik gadu vasaras vidū pošas uz Hanzas dienām, kas ik reiz notiek citā pilsētā.

Šogad Hanzas dienas norisināsies pavisam netālu – pie mūsu kaimiņiem igauņiem Pērnavā no 24. līdz 27. jūnijam. Dalībnieku pieteikšanās ir jau sākusies. No katras pašvaldības tiek gaidīti kultūras programmas dalībnieki, kas svētku dienās sniegtu vairākus ap pusstundu garus koncertus. Jauniešiem būs iespēja darboties YouthHansa radošajās darbnīcās, pašvaldībām un uzņēmējiem – veidot reprezentācijas standus, kā arī piedalīties Hanzas dienu tirgū. Lai samazinātu izdevumus, Hanzas dienu rīkotāji reprezentācijai un tirdzniecībai piedāvā nevis koka mājiņas, bet teltis. Drīkst izmantot arī savas teltis. Uz pārdomām produkcijas jābūt informācijai par tā izgatavotāju un sastāvu arī igauņu valodā.

Svētku laikā būs aplūkojama mākslas projekta „HANSEARTWORKS” izstāde, kurā katra Hanzas pilsēta parādīs savu mākslinieciski un radoši veidoto „Hanzas ceļojumu čemodānu”.

## Kā pasakā

Vēsma Zariņa  
Raiskuma pagastā

Tā gribas teikt par ik gadus Raiskuma pagastā notiekošo pensionāru vakaru.

Jau iejot Raiskuma sanatorijas internātpamatskolas foajē telpās man pretim raudzījās trauki ar Jura Leimaņa tikko atvestajām krāšņajām rozēm. Pat neticami, ka skolas zālē, kur vēl no rīta rosījās celtnieki, saklāti bagātīgi galdi, pretim dveš mājīgs siltums gan no telpām, gan no pensionāriem, atkal pēc gada kuplā skaitā tiekoties. Skan mūzika, tiek aizdegts uz galdiņa esošās svecēs. Un tad ar sirsniņām dzejas rindām vakaru atklāj Inga Bērziņa, kam seko Pārgaujas novada domes priekšsēdētāja Hardija Venta apsveikums un sirsniņi vēlējumi Jaunajā gadā, atvainojoties, ka vairs tik bieži neiznāk tikt ar raiskumiešiem. Ikvienam pensionāram tiek pasniegta roze.

Un tad jau priekšnesumi, kurus ar skaistām skanīgām dziesmām atklāj Stalbes puses sieviešu ansamblis „Pārgaujas lakstīgalas”.

## Apbalvo skolēnus Informācija no Raiskuma pamatskolas

Raiskuma pamatskolā par labām un teicamām sekmēm 2009./2010. mācību gada I semestrī tika apbalvoti:

skolas labākā liecība 5.-9.klašu grupā – Elza Opincāne ar vidējo atzīmi 8,40.

Kā katru gadu, arī šajos Ziemassvētkos, visi 1. klases skolēni tika sveikti ar grāmatinām.

- 2. klasē – Arnis Iesalnieks;
- 3. klasē – Signija Opincāne;
- 4. klasē – Markuss Tērs, Krista Zeidenberga un Undīne Lasmane;
- 5. klasē – Inga Buša (vidējā atzīme 7,91), Beāte Kleinberga (vidējā atzīme 7,27);
- 6. klasē – Kristiāna Jānēliņa (vidējā atzīme 8,15), Dāvis Gustavs Šmits (vidējā atzīme 7,92), Elīna Bakāne (vidējā atzīme

Šķiet, interesanta varētu būt uzņēmējdarbības konference, kurā plānotas uzstāšanās un apaļais galds par tēmu “Hanzas pilsētas + Tūrisms = Hanzatūrisms?”. Tūrisma uzņēmēji dalīsies pieredzē par Hanzas pilsētu tūrisma īpašajām iespējām, kā arī pārrunās sadarbību starp Hanzas pilsētām. Notiks arī vēstures seminārs.

Jaunā Hanzas savienība dibināta, lai līdz ar Hanzas idejas atjaunošanu veidotu Eiropas pilsētu kopīgo garu, celtu Hanzas pilsētu pašapziņu, stiprinātu ekonomiskos un tirdzniecības kontaktus, organizētu zināšanu un kultūras apmaiņu, attīstītu tūrisma. Savienībā ir ap 200 pilsētu vai ciematu no 17 valstīm. Latviju Hanzas komisijā pārstāv Hanzas pilsēta Rīga, tās mērs Nils Ušakovs.

Sīkāk par svētku programmu un pieteikšanos var uzzināt mājas lapā [www.parnu2010.eu](http://www.parnu2010.eu).



Šāgada Hanzas dienu logo ataino septiņstaru zvaigzni, kas sasaucas ar stilizētu 17. gadsimta viduslaiku pilsētas plānu.

Tad zāli kā jūras viļņi pāršalca Cēsu Baltā kora dziesmas. Kaut kas vienreizēji skanīgs! Tiekam izkustināti mēs pensionāri, imitējot ķekātās iešanu, kas rada jautrību. Un tad jau šī koncerta noslēgumā kā kontrasts skan kopīgi nodziedātā „Klusa nakts, svēta nakts”.

Kā pārsteigums zālē stalti ierodas Dailes teātra aktieris Jānis Paukštello, Atkal jautrība, skan viņa izpildījumā dziesmas, dzeja, stāstījumi. Malkojot kafiju, klausoties koncertu, laiks paiet nemanot. Sākās deju mūzika, ko spēlē skanīgais duets Ina un Ivo Aizgaļi. Neaizmirstami ierodas atraktīvi un jautri divi Ziemassvētku vecīši ar dāsnajām dāvanām, joki un rotaļām.

Ieradās arī „pārstāve no Nacionālā teātra” – tēlo Venernda Driļevska, atkal jautrība!

Un tad jau signāls „Atnācis autobuss, kas aizved tālākos.”

Vēl skan mūzika, vēl daži pāri dejo. Un skaistais vakars lēnām izskan, rosint pārdomas un pateicības jūtas tiem, kas to sagatavoja.

Paldies visiem, kas sarūpēja brīnišķīgo pasākumu, gan saturiski, gan dāvanās gan cienastā, gan izvadājot.

7,92) un Nadīna Razgačeva (vidējā atzīme 7,62);

7. klasē – Digna Buša (vidējā atzīme 7,86);

8. klasē – Elza Opincāne (vidējā atzīme 8,40);

9. klasē – Sigita Kazerovska (vidējā atzīme 7,27).

Par centību mācību darbā apbalvoti:

- 3.klases skolnieks Dāvis Kļaviņš,
- 5.klases skolniece Diāna Kļaviņa,
- 9.klases skolniece Marika Krecere.
- Skolas bibliotēkas čaklākie lasītāji bijuši: Dāvis Kļaviņš, Signija Opincāne, Sandis Valters, Matīss Lasmanis, Undīne Lasmane.

## Ziemassvētku dāvana Rūķim Bekucim!



Mazie rūķi bauda ziemas priekus.

Anita Lapsiņa,  
PII „Rūķītis” skolotāja

*Zvani dūc, skan līksmas dziesmas,  
Eglītē mirdz sveču liesmas,  
Visur gaida Rūķu saimi,  
Nes tie dāvanas un laimi!*

Arī šogad „Rūķītī” bērnu vecāki, vecvecāki tika mīļi aicināti noskatīties kopīgi iestudētu muzikālu uzvedumu: „Ziemassvētku dāvana Rūķim Bekucim”. Zāli papildināja gan lieli, gan mazi un pavisam mazi rūķīši. Lielie rūķi gādāja par svētku sajūtu: Sveču Rūķis aizdedza svecēs, Rūķis Francis cienāja ar piparkūkām, Dāvanu Rūķis iztukvoja lielo dāvanu maisu, Apelsīnu Rūķis rūpējās lai netrūktu vitamīnu un labas noskaņas. Arī Miega Rūķis bērnu uzmundrināts beidza skumt un iztukvoja savu miega maisu, pieberot zāli ar baltu sniedziņu. Mazie rūķi palīdzēja lielām, dziedot dziesmas par svecēm, par piparkūkām, par tik ļoti gaidītajiem svētkiem, Ziemassvētku vecīti dāvanām, par smaržīgajiem, oranžajiem appelsīniem, par miega pelīti un saldo miedziņu.

Tad tika izspēlēta Vika Valdmaņa ziemas pasaka par Rūķi Bekuci un viņa aiz-

raušanos – sēņošanu. Iestājoties ziemai Rūķis Bekucis kļuva aizvien skumjāks un skumjāks, jo ziemā sēnes neaug. Tāpēc visi Rūķa draugi sanāca kopā un izdomāja, kā Rūķi Bekuci iepriecināt. Draugi kopīgi savēla krāsainas sniega sēnes un aicināja Bekuci uz ziemas vidus sēņošanu. Lielie rūķi (audzinātājas) bija stāstnieki, bet mazie rūķi (visi bērni) stāstījumu papildināja ar dziesmām, jaunākās grupiņas rūķīši dejāja sita grabuļus, izdancināja savas mīlākās rotaļlietas, kā arī palīdzēja lielākiem rūķiem dejāt un dziesmās.

Mazie rūķi sveica Bekuci svētkos ar tautas dziesmām, lielākie rūķīši uz metalofoniem Elitas audzinātājas flautas vadībā kopīgi atskaņoja melodiju „Klusa nakts”. Tad visi sadziedoties kopdziesmā „Karameles” sagaidīja Ziemassvētku vecīti... tika ietas rotaļas, dziedātas dziesmas un skaitīti dzejoļi, bērni un vecāki dāvaniņas.

Mīļš paldies visiem vecākiem par kuplo apmeklējumu, atsaucību gatavojoties svētkiem, par Ziemassvētku pārsteigumiem audzinātājam, Tomasa Zaļā vecākiem par skaistajiem adventes vainagiem, kā arī Ziemassvētku vecītim par atsaucību!

Laimīgu, skaistu, veselīgu un radošu Jauno gadu!

## Lasītprieks nav zudis

Elita Pakalne,  
Straupes pamatskolas bibliotekāre,  
latviešu valodas skolotāja

Iepriekšējā gadā, piedaloties Bērnu žūrijas darbā, skolēnus nodrošināja trīs grāmatu komplekti. Šogad no 25 grāmatām Valsts Kultūrkapitāla fonds varēja iedot tikai 5 grāmatas. Pārējās bija jāpērk par pašvaldības atbalstu. Palaimējās jau janvārī par ziedoto naudu iegādāties jaunākās grāmatas, kas vasarā izrādījās arī Bērnu žūrijas grāmatas. Rudenī atkārtoti palīdzēja Bērnu literatūras centrs Rīgā, trīs grāmatas nopirkām skolai. Paldies jāsaka atsaucīgajiem vecākiem un vecvecākiem, kas jau maijā dāvināja skolas bibliotēkai trūkstošās grāmatas. Paldies arī tiem labajiem cilvēkiem, kas uz lasīšanas laiku aizdeva saviem bērniem nopirktās grāmatas. Nu janvāra beigās ar lielu PALDIJAS varēsim atdot.

Šī brīža situācija ir sarežģītāka nekā pagājušajā gadā, jo skolas bibliotēka atrodas pagasta bibliotēkas telpās. Un, kamēr bērns tiek līdz bibliotēkai, viņš jau ir aizmirsis, ka gāja pēc grāmatas, jo priekšā ir datori un spēlītes. Radušos problēmu risinājam

ātri, atkal Bērnu žūrijas grāmatas atnesot atpakaļ uz skolu, jo te pat starpbrīžos bērns uzskrien uz latviešu valodas kabinetu un grāmatas samaina. Lasīšanu cītīgi pieskata arī sākumskolas klašu audzinātājas. Paldies skolotājām Aivai Gūtmanei, Laurai Silickai, Anitai Lazdānei, Ingūnai Vīnei.

Šobrīd atbildīgākais darbs – novērtēt izlasītās grāmatas. Skolēni, kam mājās ir internets, to dara ar vecāku palīdzību. Tiem, kuriem interneta nav, jāieplāno laiks, lai to varētu izdarīt skolā skolotājas vadībā.

2008. gada Bērnu žūrijā piedalījās 82 skolēni. Šogad visas grāmatas paspējuši izlasīt jau 42 skolēni. Vēl laiks līdz janvāra beigām. Tāpēc aicinu vecākus – pamudiniet savu mazo lasītāju vispirms izlasīt šīs grāmatas, tad – Ziemassvētkos dāvinātās.

### AICINĀJUMS

Atkal tuvojas DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA diena – 28. janvāris. Neizsakāmi priecīgi bijām pagājušajā gadā, kad skolas zālē rakstījām uz tāfeles un skaitījām mūsu labvēļu dāvinātās grāmatas, bērnu un vecāku ziedoto naudiņu.

Lai ziedotprieks lasītprieku nepieviļ!  
Gaidīsim JŪS Straupes pamatskolā!  
Meklējiet skolotāju Elitu Pakalni!



## Stalbes tradīcija turpinās

Velta Buša,  
Stalbes pagasta pensionāre

Ziemassvētkos netika aizmirsti arī pagasta vientuļie pensionāri Stalbē.

22.decembrī ritā daļa ansambļa „Dzīvotprieks” dalībnieču kopā ar sociālo darbinieci Sarmu Sičiku braucām novēlēt

priecīgus Ziemassvētkus tiem vecāudim, kam nav tuvinieku un svētki jāpavada vienatnē. Bija gan pārsteigums, gan prieks šo cilvēku acīs, kad dziedot klauvējām pie durvīm. Kā jau tas piedienas pasniedzām saldumu aciņas un Pārgaujas kalendāru. No sirds vēlot veselību un pāri visam izturību pārvarot ziemu, atvadījāmies.



Dzīvespriecīgās un sirsnīgās “Dzīvotprieka” dalībnieces ceļā pie pensionāriem. Centrā (ar rīku cepuri) Sarma Sičika.

## Stalbes pensionāru gada nogales aktivitātes

Velta Buša,  
Stalbes pagasta pensionāre

21.decembrī Stalbes pagasta pensionāri pulcējās, kā katru gadu svinēt Ziemassvētkus Stalbes klubā. Paldies Pārgaujas novada vadībai, īpaši Hardijam Ventam par radīto iespēju šajos sarežģītajos laikos atbalstīt vecāudis. Bijām sajūsmīnāti par Sumeragu ģimenes koncertu. Sen nebijām dzirdējuši tik izcilu muzikālu izpildījumu. Patika ļoti omulīgais Ziemassvētku vecītis, kas mums par prieku pēc dāvanu izdalīšanas bija ar mieru kaut visas sirmgalves izdancināt.

Priecājamies par jaušajiem ciemiņiem no Lēdurgas un viņu skaisto dziesmu priekšnesumu. Arī mūsu Stalbes pensionāru dziesmu ansamblis „Dzīvotprieks” sirsnīgi izpildīja Ziemassvētku dziesmas. Ne tikai dziedāt prot pensionāri! Kā pārsteigums bija deļotāju sniegtais priekšnesums. Skaisti, ja vēl cienījamus gados spēj deļot!

Liels paldies par dāvājajiem novada veidotajiem kalendāriem. Arī par bagātīgi klātajiem galdiem, pie kuriem seļot nemaz neizjutām krīzes garšu.

Ļoti ceram, ka tiksīmies arī Liēdienās. Pensionāri esiet aktīvāki uz kopā sanākšanu!

## Sniegs, ledus, ātrums!

Ieva Bērziņa

10. janvāra svētdienas ritā, sniegoto Auciema lauku un mežu klusumu pārtrauca motoru rūkoņa. Auciema ziemas autotrasē notika tradicionālās autosporta sacensības – Latvijas čempionāta Ziemas autosprinta II posms. Jauniešu un motoru entuziastu pulciņš, nebīstoties no sala, pulcējās, lai izbaudītu sniega, ledus, meistārības un ātruma kokteili, ko sniedz šī sporta veida

azarts. Pēc galvenā tiesneša Jura Leimaņa teiktā (viņš ir arī trases īpašnieks) uz starta pulcējās 32 dalībnieki. Diemžēl viņu vidū nebija vietējie sportisti. Lai savējiem un citiem interesentiem dotu iespēju izbaudīt ziemas sniega un ledus priekus, seļot pie automašīnas stūres, jau 17. janvārī tiek rīkotas žiguļu sacensības. Pieteikšanās pie Jura Leimaņa pa tālruni 29448188. Paldies tiesnešu komandai par darbu!



Pirms strata.

## Izmaiņas ceļu tīrīšanā

Sakarā ar tehnikas problēmām ir mainīti sniega tīrītāji uz ceļiem Daibē un Lielstraupē.

Daibē ceļus tīra Z/S „Jaunzemi” (Jānis Plūme, tālr. 29427092), savukārt Lielstraupē – SIA KOMAUTO (šoferis Helmutis Rozgačevs tālr. 26431682).

Iepriekšējā mēneša avīzē bija nepareizi norādīts ceļu tīrītāja no Rozulā SIA „Kērpīši Dz” kontaktārunis, pareizais ir 29447356 (Andris Dzalbs).

30. janvārī Straupes kultūras namā

**Diskotēka**

No plkst.19.00 - 22.00 jauniešiem līdz 16 gadiem, ieeja Ls 1,-.

No plkst. 22.00 – 2.00 jauniešiem no 16 gadiem,

ieeja līdz 23.00 Ls 1,50, vēlāk Ls2,00

5.februārī plkst.19.00 Straupes kultūras namā

šova „Dziedošās ģimenes” uzvarētāju –

**Vitolu ģimenes koncerts.**

/Līdzdarbojas Straupes kora un jauniešu deļu kolektīva dalībnieki/ ieeja Ls 2,-

**Februārī plānots:**

- Riču ģimenes koncerts Stalbes kultūras namā;
- Valentīndienas balle 13. februārī Rozulas kultūras namā.

## “Dzīvotprieka” uzstāšanās Straupes baznīcā

Velta Buša,  
Stalbes pagasta pensionāre

Ar prieku ansambļa „Dzīvotprieks” dalībnieces saņēma uzaicinājumu dziedāt Ziemassvētku koncertā Straupes baznīcā. Tur Ievas Lapšānes vadībā 25.decembrī izmēģinājam kā skan balsis baznīcas plašajās velvēs. Skanēja lieliski. Pēc koncerta bija iēplānots Lēdurgas vecāļu

pansionāta apmeklējums Pēterupē. Uz turieni devāmies kopā ar Straupes baznīcas mācītāju un Ievu n Aivaru Lapšāniem. Bijām gaidīti, jo ir taču prieks par katru ciemiņu vientuļajā pensionāta dzīvē. Arī mums gandarījums, ka varējām šo prieku sniegt dziedot!

Ziemassvētki aizvadīti, Jaunais gads klāt! Lai visiem priecīgs, sekmīgs un mīlestības pilns gads!

## Pateicība. Lauris Grāvelis saviem atbalstītājiem

2009. gada L.A.M.A. motokrosa turnīrs uzsākās ar daudzsoļošu sportistu skaitu Raunā, kurā piedalījās 287 dalībnieki gan no Latvijas, gan Lietuvas, gan no Igaunijas. Kopsummā 2009. gada L.A.M.A. rīkotajās sacensībās ir piedalījušies aptuveni 550 dalībnieki no 24 motoklubiem.

Sacensībās piedalījās arī puīši no Pārgaujas novada – Reinis Čudorāns, Lauris

Grāvelis, Mārtiņš Bērziņš, Renārs Briedis.

Pēc 12 posmiem L.A.M.A. motokrosa turnīra sezonas noslēgumā godpilno otro vietu Q open jauniešu klasē ieguva Lauris Grāvelis.

Par atbalstu liels paldies Gatim Bērziņam, Ādolfam Čudorānam, Armandam Iesalniekam, Alvim Naudusevičam, Renāram Briedim un Z/S”Sauleskalni” – Gunai Bērzkalnei.

## Pārgaujas novada decembra sēdes lēmumu apskats

17.12.2009.

SĒDES PROTOKOLS Nr. 1

**Par iestāšanos biedrībā „Sporta klubs ”Pārgauja””**

Nolemts Pārgaujas novada pašvaldībai iestāties biedrībā „Sporta klubs „Pārgauja”” kā biedram, apmaksājot iestāšanās maksu Ls 10.

**Par pirkuma tiesībām**

Nolemts neizmantot pirkuma tiesības uz:

- atdalīto zemes vienību no zemes gabala no nekustamā īpašumā „Brauskas”, Raiskuma pagasts, kopplatībā 7,46 ha par pirkuma summu Ls 5000.00,

- nekustamo īpašumu „Jāņi”, Stalbes pagasts, kopplatībā 13,9 ha par pirkuma summu Ls 17000.00.

**Par dzīvojamo telpu īres līgumiem Pārgaujas novada pašvaldības dzīvojamā fondā**

Nolemts ne vēlāk kā līdz 15.01.2010. noslēgt rakstveida dzīvojamās telpas īres līgumus ar Pārgaujas novada pašvaldības dzīvojamā fondā dzīvojošajām ģimenēm, ja dzīvojamās telpas īres līgumi rakstveidā nav noslēgti. Parakstīt rakstveida vienošanās par nosacījumu grozījumiem pašvaldības dzīvojamā fondā noslēgtajos dzīvojamās telpas īres līgumos. Izbeigt dzīvojamās telpas īres līgumus un noslēgt ar īrniekiem sociālā dzīvokļa vai sociālās dzīvojamās telpas īres līgumus uz 6 mēnešiem:

- 3.1. „Baukalnos” - 2, Straupes pagastā,
- 3.2. „Baukalnos” - 4, Straupes pagastā,
- 3.3. „Baukalnos” - 2, Straupes pagastā,
- 3.4. Jaunatnes 2 – 3, Straupes pagastā,
- 3.5. „Tautas namā”, Plāci, Straupes pagastā

**Par neapbūvētu zemes vienību – autoceļu piekritību Pārgaujas novada pašvaldībai**

**Par neapbūvētu zemes vienību piekritību Pārgaujas novada pašvaldībai,**

par kurām ir noslēgti zemes nomas līgumi

**Par neapbūvētu zemes vienību – starpgabalu piekritību Pārgaujas novada pašvaldībai**

**Par Pārgaujas novada neapbūvētu zemes vienību nodošanu zemes reformas pabeigšanai**

**Par apbūvētu zemes vienību piekritību Pārgaujas novada pašvaldībai**

**Par nosaukumu piešķiršanu valsts uzņēmumā zemes vienībām Pārgaujas novada Stalbes pagastā**

**Par nekustamo īpašumu apvienošanu un zemes ierīcības projekta izstrādi**

**Par tirdzniecības atļaujas izsniegšanu zemnieku saimniecībai „Sprīdiši”**

**Par medību platību apsaimniekošanas līguma noslēgšanu ar mednieku klubu „Raiskums”**

**Par dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu transportēšanu**

**Par adreses piešķiršanu nekustamam īpašumam „Martas”, Raiskuma pagastā**

**Par zemes vienības „Kalni”, Stalbes pagastā, izpirkšanas maksas samazinājumu**

**Par medicīnisko pakalpojumu daļēju atmaksu /izskata slēgtā sēdē/**

**Par projektu sagatavošanu iesniegšanai LAD. Sagatavot projektu pieteikumus iesniegšanai Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumam „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” no 2010.gada 12.janvāra līdz 2010.gada 12.februārim :**

1) ”Raiskuma pagasta Auciema tautas nama Auciemā 2.stāva rekonstrukcija”.

2) ”Stalbes kultūras nama fasādes rekonstrukcija”.

/Ar pilnu protokola tekstu var iepazīties Pārgaujas novada domes kancelejā/

## Beigas labas – viss labs. Ģībolu Krustakmens ir atradies!

Antra Priedīte,  
Stalbes vidusskolas vēstures skolotāja

Redz kā ir, kad cilvēki domā sākt no ļoti pareizā gala t.i. no vēsturiski patiesākā. Nemaz nepadamājot, ka turpat blakus akmenim taču vienmēr staigājuši un uzturējušies cilvēki. Nav nemaz tā, ka vēsturiski svarīgas vietas un priekšmeti interesē tikai vēsturniekus un muzejniekus. Gandrīz katrs cilvēks sajūt intuitīvu interesi par senlietām, svētvietām vai nesaprotamo un savādo sev blakus. Arī šoreiz būtu bijis ārkārtīgi efektīvi, ja mēs sāktu ar tuvāko māju iedzīvotāju apkaušanu, jo patiesība bija kaut kur ārā, nevis muzeja dokumentos.

Šinī gadījumā ar meklēto Krustakmeni būs saprotoši pret cilvēkiem, caur kuru dzīvi un likteņiem šis akmens izgāja.

Vēstures pētniekiem jau pirmās Latvijas brīvvalsts laikā bija zināms, pie vecā ceļa starp Ģībolu un Audēnu mājām atrodas veci kapi. Pēc nostāstiem, ko glabāja tur dzīvojošie cilvēki, domājams, ka tur apglabāts zviedru ģenerālis. Tā kā „zviedru laiki” Vidzemē saistāmi ar 17. gadsimta otro pusi, tad varētu domāt, ka apbedījums datējams ar šo laika periodu.

Vilhelms Vīgants no Audēnu mājām 1990. gadā stāsta, ka akmens jau izsenis tur atradies, bet nezin kāpēc novēlies no kalniņa. Stipri puiši solījuši to atkal uzvelt vecajā vietā. Kā tur bija vai nebija, neviens vairs nepateiks, taču vēl ir nostāsti, ka tuvumā šai apbedījuma vietai esot bijušas kādas mājas. Tas gan tik sen, ka to pastāvēšanas laiks beidzies līdz 19. gadsimtam. 1990. gadā akmeni fiksējušas, nofotografējušas un uzmērījušas Cēsu muzeja darbinieces Anda Vilka un Dace Puķīte. Taču notikuma interesantā daļa ir vēl pirms šo cienījamo muzeja cilvēku parādīšanās. Bet par to stāsta gaitā.

Kad akmeni 4. decembra dienā mežā neatradām, tika iedarbināti informācijas iegūšanas kanāli, kas saucas „tautas modrā acs”. Gunta Krūmiņa noskaidroja, ka akmeni mēs mežā mierīgi varam nemeklēt, jo viņa tur vienkārši nav. Jā, kāpēc no šīs vietas nevarējam sākt...? Akmens jau labi pasen, laikam vēl tajos pašos 90. gados ticis aizvests uz kādām mājām turpat Lenčos. Piekritīsim, ka akmens tiešām skaists, un vismaz man pirmajā brīdī nerada nekādas asociācijas ar kapu akmeni. Skaistas, vairāk latviskas, kā sakrālas zīmes, kas iekaltas akmenī. Acīmredzot šī iemesla dēļ arī izlemts to mierīgu sirdi uzstādīt mājas pagalmā. Kāds kaimiņš gan puišiem rādījis vecu kalendāru, kur aprakstīts, kas tas par akmeni, bet tam nu nav bijis nekāda svara. Es, puišus attaisnojot, gribu teikt, ka padomju laika domāšana, kas bija ļoti, ļoti dzīva, daudzas senas lietas lika skatīt citā gaismā, kā tas notiktu šodien. Visiem zināms, ka viss, kas saistīts ar baznīcu un krustiem, padomju varas gados tika noliegts uz to stingrāko. Tāpat viss, ko varēja saistīt ar nacionālo jautājumu, latvisko vēsturi, gara mantām. Skatoties uz akmeni iecirsto krustu, nevar nemaz pateikt, kā te ir vairāk – kristiešu vai latviskās simbolikas (bet varbūt zviedriskās). Tāda veida pārdomas vairāk pietuvina laikam, kad bez sirpja, āmura un sarkanās zvaigznes, citu svētumu nebija. Un tā akmens nonāk privātmājas pagalmā, kuru pēc laika sāk apmeklēt lielākas un mazākas problēmas un nelaimes. Netēlošu dzelteno presi un nemēģināšu izklāstīt, kas tieši notika. Ir vien skaidrs, ka pēc dažu gadu „testēšanas” kļuva skaidrs nelaimju cēlonis. Un tad tika pieņemts lēmums vest šo brīnumu no mājām prom.

Tā mēs savos meklējumos nonācām Lenču „Žagariņos” pie Bērziņu ģimenes. Māris Bērziņš bija tas, kas nelaimju akmeni ar trosi ap vidu aizvilka uz akmeņu kaudzi



Antra Priedīte un Ints un Māris Bērziņi pie atrastā krustakmens.

ceļmalā starp Kantēm un Ziemeļšiem. Tā kā bija lasījies par šādu akmeņu enerģētiku, tad apvēla to uz mutes, lai nevienam citam neienāktu prātā līdzīga doma. 5. decembra rītā brāļi Ints un Māris bija tie, kas ar laužņiem rokās, palīdzēja mums ieraudzīt meklētā akmens seju.

Parunājāties par akmens gaitām un noskaidrojās, ka, iespējams, pateicoties šiem diviem vīriem, 1990. gadā A. Vilka un D. Puķīte vispār akmeni varēja ieraudzīt. Izrādās, ka savos labākajos zēnības gados (tas ir 70-tie gadi), mežā starp Ģībolām un Audēniem, viņi atraduši akmeni, kuram uz sāna pie pašas zemes ieraudzījuši iekaltu tādu kā plus zīmi. Ieinteresēti sākuši rakties un milzīgs bijis pārsteigums, kad to apvēluši un ieraudzījuši to, ko slēpa zeme. Ieintrīģēti pēc laiciņa ieradusies mežā ar lāpstām, jo domājuši, ka te varēs uzrakt mantu! Kas gan tā toreiz nenodomātu, es noteikti. Taču mēģinājumi kaut ko uzrakt izrādījās neiespējami. Lai kur durtu lāpstu,

visur apakšā akmeņi. Interese nav bijusi tik liela, lai pārvarētu tādas grūtības. Jāpiebilst, ka 70-tajos gados akmens atrašanās vieta kļuva pamatīgu, vecu koku mežs.

Nu re, kādas sakritības ir vērojamas dzīvē! Pirmo reizi bērniībā, atrada mežā un apvēla, otro reizi vīra gados atkal palīdzēja tam ieraudzīt dienasgaismu.

Tagad mūsu visu uzdevums ir izlemt, kur šo akmeni novietot tā, lai tā enerģētika netraucētu cilvēkiem, bet lai tas arī nepazustu mežā uz visiem laikiem.

Ja tieši Tev ir zināms stāsts vai objekts, par kuru noteikti jāuzzina citiem, zvani man vai sūti e-pastu. Noteikti ieradīšos, apskatīšu un piefiksēšu stāstu. Izveidosim kopā materiālu par mūsu novada vēsturiski svarīgajām vietām!

Antra Priedīte, telefons 26321670,  
e- pasts: antrina43@inbox.lv

Paldies par sadarbību visiem, kas palīdzēja akmens meklēšanā!

## Pabalsti, to apmēri 2010.gadā

Avots: www.lm.gov.lv

Pabalsta veids	2009.gadā noteiktais apmērs	Izmaiņas 2010.gadā
<b>Valsts sociālie pabalsti</b>		
Bērna piedzimšanas pabalsts	296 Ls, kā arī piemaksa par katru piedzimušo bērnu	Līdz 2010.gada 4.aprīlim - 296 Ls un piemaksa Pēc 2010.gada 4.aprīļa - 296 Ls
Bērna kopšanas pabalsts	50 Ls par bērna kopšanu līdz 1 gadam nenodarbinātiem vecākiem; 30 Ls par bērna kopšanu no 1 līdz 2 gadiem Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu līdz 1 gadam - 50 Ls mēnesī par otro un katru nākamo bērnu. Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu no 1 līdz 2 gadiem - 30 Ls mēnesī par katru nākamo bērnu.	50 Ls par bērna kopšanu līdz 1 gadam nenodarbinātiem vecākiem; 30 Ls par bērna kopšanu no 1 līdz 2 gadiem Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu līdz 1 gadam - 50 Ls mēnesī par otro un katru nākamo bērnu. Piemaksa par dvīņu vai vairāku vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu no 1 līdz 2 gadiem - 30 Ls mēnesī par katru nākamo bērnu.
Ģimenes valsts pabalsts	No 2009.gada 1.jūlija līdz 2012.gada 31.decembrim - 8 Ls mēnesī Par bērnu, kas piedzimis līdz 2009.gada 30.jūnijam vai 306 dienu laikā no 2009.gada 1.jūlija, ģimenes valsts pabalstu piešķir un izmaksā arī līdz dienai, kad bērns sasniedz viena gada vecumu.	No 2009.gada 1.jūlija līdz 2012.gada 31.decembrim - 8 Ls mēnesī Par bērniem, kuri dzimuši pēc 2010.gada 2.maija pabalstu piešķir no bērna 1 gada vecuma
Bērna invalīda kopšanas pabalsts	150 Ls mēnesī	150 Ls mēnesī
Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama īpaša kopšana	100 Ls mēnesī	100 Ls mēnesī
Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu	75 Ls mēnesī	75 Ls mēnesī
Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu un	32 Ls mēnesī (par katru bērnu)	32 Ls mēnesī (par katru bērnu)
Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu	38 Ls mēnesī	38 Ls mēnesī
Atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu	80 Ls mēnesī	80 Ls mēnesī
Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi	35 Ls mēnesī	35 Ls mēnesī
Atlīdzība par adopciju	1000 Ls	1000 Ls
Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts	Vispārējā gadījumā - 45 Ls mēnesī Invalīdiem kopš bērnības - 75 Ls mēnesī	Vispārējā gadījumā - 45 Ls mēnesī Invalīdiem kopš bērnības - 75 Ls mēnesī
Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdiem, kuriem ir apgrūtināta pārvietošanās	56 Ls par katru pilnu sešu mēnešu periodu	56 Ls par katru pilnu sešu mēnešu periodu
Valsts sociālais pabalsts ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībniekam vai viņa ģimenei	60 Ls mēnesī	60 Ls mēnesī
Valsts speciālais pabalsts Latvijas neatkarības atgūšanas procesā bojā gājušo personu bērniem	Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtā apmērā - 2009. gadā - 90 Ls mēnesī	Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtā apmērā - 2010. gadā - 90 Ls mēnesī.

PABALSTI, TO APMĒRI 2010. GADĀ		
Pabalsta veids	2009.gadā noteiktais apmērs	Izmaiņas 2010.gadā
Sociālās apdrošināšanas pabalsti		
Maternitātes pabalsts	100% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 3.novembri apmērs ir 80% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas Ar 2010.gada 3.novembri - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā- 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls
Paternitātes pabalsts	100% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 3.novembri apmērs ir 80% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas. Ar 2010.gada 3.novembri - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā- 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls
Slimības pabalsts	No 2009.gada 1.jūlija slimības pabalstu izmaksā 26 nedēļas, ja slimo nepārtraukti Ja slimo ar pārtraukumiem - ne ilgāk kā 52 nedēļas trīs gadu periodā Pabalsta apmērs ir 80 % no pabalsta saņēmēja vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 1.janvāri - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā- 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls 80 % no pabalsta saņēmēja vidējās apdrošināšanas iemaksu algas
Bezdarbnieka pabalsts	Apmērs ir atkarīgs no darba stāža: 1) ar stāžu no gada līdz 9 gadiem 50 % no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas; 2) ar stāžu no 10 līdz 19 gadiem 55 % no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas; 3) ar stāžu no 20 līdz 29 gadiem 60 % no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas; 4) ar stāžu virs 30 gadiem 65% apmērā no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas	Ar 2010.gada 1.janvāri - ja saskaņā ar likumu aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, tad piešķiramā pabalsta maksimālais apmērs kalendāra dienā - 11,51 Ls + 50% no aprēķinātās summas virs 11,51 Ls
Vecāku pabalsts	70% no personas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas un ne mazāk kā 63 Ls mēnesī	Par bērniem, kuri dzimuši līdz 2010.gada 2.maijam vienam no vecākiem, kas bērna kopšanas laikā vienlaikus strādās, vecāku pabalstu izmaksās 50% apmērā no piešķirtā pabalsta apmēra Par bērniem, kuri dzimuši sākot ar 2010.gada 3.maiju, vecāku pabalstu piešķirs tikai tiem vecākiem, kuri atradīsies bērna kopšanas atvaļinājumā un negūs ienākumus kā darba ņēmējs vai pašnodarbinātais Par bērniem, kuri dzimuši pēc 2010.gada 2.novembra - ja aprēķinātā pabalsta apmērs pārsniedz 11,51 Ls dienā, izmaksājamā pabalsta maksimālais apmērs dienā - 11,51 Ls + 50% no summas virs 11,51 Ls
Apbedīšanas pabalsts	Apdrošinātā cilvēka nāves gadījumā - mirušā apdrošinātā mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas divkārtšā apmērā; bezdarbnieka pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; apdrošinātā cilvēka apgādībā bijuša ģimenes locekļa nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; pensijas saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu pensiju apmērā; valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtšā apmērā. Atlīdzības par darbspēju zaudējumu saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu atlīdzības apmērā 2009.gadā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs ir 45 lati, invalīdiem kopš bērnības - 75 lati	apdrošinātā cilvēka nāves gadījumā - mirušā apdrošinātā mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas divkārtšā apmērā; bezdarbnieka pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; apdrošinātā cilvēka apgādībā bijuša ģimenes locekļa nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta trīskāršā apmērā; pensijas saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu pensiju apmērā; valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves gadījumā - valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārtšā apmērā Atlīdzības par darbspēju zaudējumu saņēmēja nāves gadījumā - mirušā divu mēnešu atlīdzības apmērā 2010.gadā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs ir 45 lati, invalīdiem kopš bērnības - 75 lati
Atlīdzība par darbspēju zaudējumu	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas šādos apmēros: 80 % apmērā - ja darbspēju zaudējums ir 100 %; 75 % - ja darbspēju zaudējums ir 90-99 %; 70% - ja darbspēju zaudējums ir 80-89 %; 65% - ja darbspēju zaudējums ir 70 - 79 %; 60% - ja darbspēju zaudējums ir 60 - 69 %; 55% - ja darbspēju zaudējums ir 50 - 59 %; 50% - ja darbspēju zaudējums ir 40 - 49 %; 45% - ja darbspēju zaudējums ir 30 - 39 %; 35% - ja darbspēju zaudējums ir 25 - 29 %; 30% - ja darbspēju zaudējums ir 15 - 24 %; 25% - ja darbspēju zaudējums ir 10 - 14 %;	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas šādos apmēros: 80 % apmērā - ja darbspēju zaudējums ir 100 %; 75 % - ja darbspēju zaudējums ir 90-99 %; 70% - ja darbspēju zaudējums ir 80-89 %; 65% - ja darbspēju zaudējums ir 70 - 79 %; 60% - ja darbspēju zaudējums ir 60 - 69 %; 55% - ja darbspēju zaudējums ir 50 - 59 %; 50% - ja darbspēju zaudējums ir 40 - 49 %; 45% - ja darbspēju zaudējums ir 30 - 39 %; 35% - ja darbspēju zaudējums ir 25 - 29 %; 30% - ja darbspēju zaudējums ir 15 - 24 %; 25% - ja darbspēju zaudējums ir 10 - 14 %; No 2010.gada 1.janvāra atlīdzību par darbspēju zaudējumu piešķir personām, kurām darbspēju zaudējums ir sākot no 25%
Atlīdzība par apgādnieka zaudējumu	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mirušā apgādnieka mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas: vienam bērnam - līdz 25 %, ja kļuvis bārenis - līdz 40 %, diviem bērniem - līdz 35 %, ja bārenis - līdz 50 %, trim bērniem - līdz 45 %, ja bārenis - līdz 60 %, četriem un vairāk bērniem - līdz 55 %, ja bārenis - līdz 70 %, citām apgādībā bijušām personām (pārdzīvojušajam laulātajam, vecākiem, u.c.) - līdz 25 %	Atlīdzības apmēru nosaka procentuāli no mirušā apgādnieka mēneša vidējās apdrošināšanas iemaksu algas: vienam bērnam - līdz 25 %, ja kļuvis bārenis - līdz 40 %, diviem bērniem - līdz 35 %, ja bārenis - līdz 50 %, trim bērniem - līdz 45 %, ja bārenis - līdz 60 %, četriem un vairāk bērniem - līdz 55 %, ja bārenis - līdz 70 %, citām apgādībā bijušām personām (pārdzīvojušajam laulātajam, vecākiem, u.c.) - līdz 25 %
Kaitējuma atlīdzības sakarā ar nelaiemes gadījumu darbā vai arodslimību	Apmērs ir atkarīgs no aprēķinātās invaliditātes pensijas vai invaliditātes pensijas vietā piešķirtās vecuma vai izdienas pensijas, piemērojot tai attiecīgu koeficientu. Ja noteikti tikai darbspēju zaudējuma procenti un nav piešķirta invaliditāte, kaitējuma atlīdzība ir atkarīga no valstī noteiktā sociālā nodrošinājuma pabalsta, piemērojot tam attiecīgu koeficientu	Apmērs ir atkarīgs no aprēķinātās invaliditātes pensijas vai invaliditātes pensijas vietā piešķirtās vecuma vai izdienas pensijas, piemērojot tai attiecīgu koeficientu. Ja noteikti tikai darbspēju zaudējuma procenti un nav piešķirta invaliditāte, kaitējuma atlīdzība ir atkarīga no valstī noteiktā sociālā nodrošinājuma pabalsta, piemērojot tam attiecīgu koeficientu No 2010.gada 1.janvāra kaitējuma atlīdzību piešķir personām, kurām darbspēju zaudējums ir sākot no 25%
Atlīdzība par papildus izdevumiem un pakalpojumiem ārstēšanas periodā sakarā ar nelaiemes gadījumu darbā vai arodslimību	Kopējā summa uz vienu apdrošināšanas gadījumu nedrīkst būt lielāka par apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienā spēkā esošā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divdesmit pieckāršu apmēru	Kopējā summa uz vienu apdrošināšanas gadījumu nedrīkst būt lielāka par apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienā spēkā esošā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divdesmit pieckāršu apmēru

## Cilvēki invaliditātes ekspertīzi varēs veikt savai dzīvesvietai tuvākajā komisijā vai Rīgā

Ilona Jurševska,  
Latvijas Republikas Labklājības  
ministrijas Komunikācijas nodaļas  
vadītāja

Lai mūsu valsts reģionos dzīvojošie cilvēki invaliditātes ekspertīzi varētu veikt savai dzīvesvietai tuvākajā vai

ērtāk pieejamajā veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijā (VDEĀK), no 4.janvāra mainīta invaliditātes ekspertīzes veikšana visā Latvijā.

2010. gada janvārī darbu uzsāk Rīgas apvienotā nodaļa Rīgā, Ventspils ielā 53, tālrunis 67892324. Tajā apvienotas Rīgas pilsētas 3.un 6. VDEĀK, kā arī Rīgas rajona

starprajonu VDEĀK. No š.g. 1.februāra tām piepulcēsies arī Rīgas pilsētas 1.un 5.VDEĀK.

Sākot ar 2010. gada 1. februāri Vidzemes reģiona iedzīvotāji invaliditātes ekspertīzi varēs veikt šādās komisijās:

- Valmieras starprajonu VDEĀK – Valmierā, Jumaras ielā 195, tālrunis 64202508;

- Gulbenes starprajonu VDEĀK – Gulbenē, Ozolu ielā 2a, tālrunis 64473158;

- Jēkabpils starprajonu VDEĀK – Jēkabpīlī, Stadiona ielā 1, tālrunis 65236096;

- Rīgas apvienotajā nodaļā – Rīgā, Ventspils ielā 53, tālrunis 67892324.

Pirms ekspertīzes obligāta iepriekšēja pierakstīšanās pa tālruni.



